locutus est, ut non solum pro se non deprecaretur, quasi quid in Othonem deliquisset, verum etiam ultro, id est, insuper demonstraret exemplum fidei a se editum gratum esse Othoui debere; interesse enim et ipsius fidos amicos habere; talemque se in eius amicitia futurum, qualis in Galbae fuisset.“ cf. c. 38: *hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. — nec Otho quasi ignosceret*] h. e. nec Otho ita se gessit, quasi esset quod ignosceret, nullam omnino culpam in eo agnoscebat. — *ne hostem metueret*] scilicet eum, quod per se intellegitur. *hosti* autem hoc loco Tacitus, ut est antitheti studiosus, *consiliatorem* opponit, ut similiter c. 37 *donec dubitabitur, imperatorem populi Romani in castris an hostem habeatis*. c. 88 *nec ut imperatoris fratrem nec ut hostis*. tota sententia aequae conformata est ac 4, 13 *sed Civilis — ne ut hosti obviam iretur — Vespasiani amicitiam studiumque partium praecedit. — consiliatorem adhibens*] c. 90 *quando, ut in consiliis militiae Suetonio Paulino et Mario Celso, ita in rebus urbanis Galeri Trachali ingenio Othonem uti credebatur*. substantiva in *tor* exeuntia, quibus Tacitus amat uti, legit *Draeger* Synt. § 6. *consiliator* est apud Plin. ep. 4, 17, 6 *ille in gerendis consiliator et rector*. Phaedr. 2, 7 (6), 2 *consiliator maleficus*. Ceterum sententiae, quam Tacitus h. l. expressit, ex parte saltem respondent illa Dionis 64, 7: ἀλλ' οὐ γὰρ εἶχεν, ἄπαξ ἐπὶ τὴν ἀρχὴν ἐσελθὼν, ἀναδύναι· καὶ ἐνέμενεν ἐν αὐτῇ καὶ δίκην ἔδωκε, καίτοι πολλὰ καὶ

fides integra et infelix. laeta primoribus civitatis, celebrata in vulgus Celsi salus ne militibus quidem ingrata fuit, eandem virtutem admirantibus, cui irascebantur. (72) par inde exultatio disparibus causis consecuta impetrato Tigellini exitio. Sophonius Tigellinus obscuris parentibus, foeda pueritia, impudica senecta, praefecturam vigilum et praetorii et alia praemia virtutum, quia velocius erat, vitiis adeptus, crudelitatem mox, deinde avaritiam, virilia scelera, exercuit, corrupto ad omne facinus Nerone, quaedam ignaro ausus ac postremo eiusdem desertor ac proditor. unde non alium pertinacius ad poenam flagitaverunt, diverso affectu, quibus odium Neronis inerat et quibus desiderium. apud Galbam Titi Vini potentia defensus praetextis servatam ab eo filiam. haud dubie servaverat non clementia, quippe tot interfectis, sed effugium in futurum, quia pessimus quisque diffidentia praesentium mutationem pavens adversus publicum odium privatam gratiam praeparat; unde nulla innocentiae cura, sed vices impunitatis. eo infensior populus, addita ad vetus Tigellini odium recenti Titi Vini invidia, concurrere ex tota urbe in Palatium ac fora, et ubi plurima vulgi licentia, in circum ac theatra effusi seditiosis vocibus strepere, donec Tigellinus accepto apud Simues-

1 et foelix (om. in) b primoribus *Rhenamus*: promoribus a, pro moribus b celebrata b 2 amirantibus a, ammirantibus; b 3 qui b consequuta b 4 tigellini a b Sophonius *Lipsius*: Ophonius a b tigellinus a b 5 foeda a puericia b 6/7 mox crudelitatem *Wölflin et L. Spengel* 7 auariciam b 8 ac] at a b 9 flagitaverat alii 11 titi iu] a (nii in marg. add. a²), T. iunii b defensu est *Nipperdey* praetextis (x in ras.) a, pretex (deinde spatio trium quattuorve litterarum relicto sine rasura) cufis (sic) b et haud alii 13 mutatione a 15 vicis *L. Spengel* 16 tigellini a b iunii a b invidiam b (in del. b²) concurrere in palatium et tota urbe a b ex *Heraeus*: e alii 17 circum et b 18 seditiosis a b (corr. b²), seditiosis alius obstrepere alii tigellinus a b

μέτρια πρὸς θεραπεῖαν τῶν ἀνδρώπων ποιήσας· οὐχ ὅτι οὕτως ἐπεφύκει, ἀλλ' ὅτι οὐδούντων αὐτῷ διὰ τὸν Βιτέλλιον τῶν πραγμάτων οὐκ ἦθελε καὶ τοὺς ἄλλους ἐπιπολεμῶσαι. — *integra et infelix*] „intemerata quidem, sed eadem infelix,“ quia Celsus Othonem pariter atque Galbam amisit et ad Vitellii clementiam confugere cogebatur. cf. 2, 60.

72. *praetorii*] cf. Ann. 14, 51 et seqq. passim. — *virilia scelera*] qualia viri exercere seque iis foedare solent: refer ad ea quae praecedunt *foeda pueritia, impudica senecta*. quod dixit *crudelitatem* — *avaritiam* — *exercuit*, isdem verbis usus est, quibus Sueton. Nero 26 *Petulantiam, libidinem, luxuriam, avaritiam, crudelitatem* sensim quidem primo et occulte et velut iuvenili errore exercuit. — *desertor ac proditor*] 2, 44 *desertorem proditoremque incre-*

pant. Ann. 2, 10 *desertor et proditor*. item *deserere ac prodere* iungit Cic. pro Flacco 33 § 81. in Verr. 1, 33 § 84. Caes. b. c. 2, 32, 6. — *effugium*] ut supra c. 44: *non honorari Galbae, sed tradito principibus more, munimentum ad praesens, in posterum ultionem*. — *vices impunitatis*] „Ea res facit, ut homines non tam innocentia salutis suae consulere studeant, sed fiducia vicis sibi reddendae: ipsos impunitatem aliis impetrasse, sibi vicem reddituros, qui potentes essent, si qua mutatio ingruat.“ ERN. „*Vices impunitatis* sunt impunitas, quam quis concedit alicui, ut invicem sibi concedatur.“ WALTH. — *seditiosis vocibus strepere*] Plut. Oth. 2 de Tigellino: ἐλελήθει μὲν γὰρ ἤδη κολαζόμενος αὐτῷ τῷ φόβῳ τῆς κολάσεως, ἣν ὡς χρέος ἀπῆγχε δημόσιον ἢ πόλις. — *Simuessanas aquas*] Plut. 1. 1.: Ἐπεμψεν οὖν ἐπ' αὐτὸν ὁ

sanas aquas supremae necessitatis nuntio inter supra concubinarum et oscula et deformes moras sectis novacula faucibus infamem vitam foedavit etiam exitu sero et inhonesto. (73) per idem tempus expostulata ad supplicium Calvia Crispinilla variis frustrationibus et adversa dissimulantis principis fama periculo exempta est. magistra libidinum 5 Neronis, transgressa in Africam ad instigandum in arma Clodium Macrum famem populo Romano haud obscure molita, totius postea civitatis gratiam obtinuit, consulari matrimonio subnixa et apud Galbam Othonem Vitellium illaesa, mox potens pecunia et orbitate, quae bonis malisque temporibus iuxta valent. 10